EDITAL Nº 160/2024 – PROPP/UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Propp, no uso de
suas atribuições legais e amparada pela Resolução COUN/UFMS nº 112, de
11 de agosto de 2021, que estabelece a Política Institucional de
Internacionalização no âmbito da UFMS, torna público o resultado parcial de
seleção das propostas submetidas no âmbito do Edital nº 135/2024 -
PROPP/UFMS, de 28 de março de 2024 - Seleção de Estudantes de
Doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFMS para
Bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior UFMS/CAPES/PDSE 2024,
conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Os candidatos que desejarem interpor recurso administrativo do
resultado parcial da seleção deverão fazê-lo nos dias 25 e 26 de abril de
2024, conforme cronograma constante no item 3 do Edital nº 135/2024 -
PROPP/UFMS.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO RESULTADO
PARCIAL SELEÇÃO PDSE 2024” para selecao.propp@ufms.br.

3. O preenchimento do formulário de inscrição online em língua portuguesa,
a apresentação da documentação exigida e a submissão da inscrição no
sistema da Capes implicará o conhecimento e a aceitação das normas e
condições estabelecidas no Edital de seleção do Programa Institucional de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) nº 6/2024 e da legislação aplicável,
das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento ou discordância.

4. A aceitação da documentação exigida e a aprovação no Processo Seletivo
no âmbito do edital nº 135/2024 - PROPP/UFMS não implica a automática
aprovação no processo de seleção conduzido pela Capes.

Campo Grande, 24 de abril de 2024.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO I
Edital GAB/PROPP 4816111         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 1

mailto:selecao.propp@ufms.br

(Edital n. 160/2024-PROPP/UFMS)
RESULTADO PARCIAL DE SELEÇÃO

Bioquímica e Biologia Molecular (INBIO)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
LFW14.130424 85 1 Aprovado

Ciência Animal (FAMEZ)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
SAKYS.170424 75 1 Aprovado

Ciência dos Materiais (INFI)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
VSHRI.180424 95 1 Aprovado

Doenças Infecciosas e Parasitárias (FAMED)
Protocolo Pontuação

Final Classificação Situação
07QUX.110424 100 1 Aprovado
MD56I.050424 90 2 Aprovado em cota de

bolsa remanescente*

Ecologia e Conservação (INBIO)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
PKORK.180424 75 1 Aprovado

Educação Matemática (INMA)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
BAZQH.150424 85 1 Aprovado

Estudos de Linguagens (FAALC)
Protocolo Pontuação

Final Classificação Situação
CGHW7.180424 100 1 Aprovado
2HQO5.170424 80 2 Aprovado em cota de

bolsa remanescente*

Tecnologias Ambientais (FAENG)
Protocolo Pontuação Final Classificação Situação
CALRK.070424 85 1 Aprovado

*Conforme disposto na alínea ‘d’, item 6.4, do Edital nº 135/2024 - PROPP/UFMS

Edital GAB/PROPP 4816111         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por
Maria Ligia Rodrigues Macedo, Pró-
Reitor(a), em 24/04/2024, às 16:55,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4816111 e o código CRC
CDA94A8C.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000146/2024-78 SEI nº 4816111

Edital GAB/PROPP 4816111         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GAB/PROPP 4816111